PAGE
3

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26.04.2018                                                                                                           №24
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления о проделанной работе за 2017 год

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления о проделанной работе за 2017 год.
     2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                     Ю.А.Лазарев
                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                   От 26.04.2018   №24
Отчет постоянной комиссии

Муниципального Совета ЯМР шестого созыва

по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления о проделанной работе

за 2017 год

 Постоянная комиссия по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам                                 местного самоуправления образована в соответствии с решением             Муниципального Совета ЯМР от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР».

В настоящее время в состав постоянной комиссии входит 11 депутатов.

Председателем комиссии является депутат Соколова Юлия Николаевна, заместителем председателя является депутат Коваленко Елена Николаевна.
В течение отчетного периода проведено 13 заседаний постоянной комиссии.
В соответствии с вопросами ведения комиссией проанализировано присутствие депутатов на заседаниях постоянных комиссий и Муниципального Совета ЯМР.
Значительное внимание комиссии было уделено рассмотрению вопроса о конкурсе по отбору кандидатур на должность Главы Ярославского муниципального района. Данное решение было принято в целях исполнения Федерального закона от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Ярославской области от 16 октября 2014 г. № 59-з «О сроках полномочий и порядке формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области».
26 января 2017 года на очередном собрании депутатов Муниципального совета Ярославского муниципального района принято решение об утверждении Положения о порядке проведения конкурса и отборе кандидатур на должность главы Ярославского муниципального района и процедуре принятия решения об избрании главы Ярославского муниципального района.
2 марта 2017 года депутаты приняли решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы Ярославского муниципального района. В состав конкурсной комиссии от района вошли: председатель Общественной палаты ЯМР П.А. Муханов, депутаты Муниципального совета ЯМР Ю.А. Лазарев, Ю.Н. Соколова, В.В. Соколов, А.В. Шатский. Информация о проведении конкурса размещена в районной газете.

12 апреля 2017 года комиссия по отбору кандидатур на должность главы района приняла решение признать конкурс состоявшимся и представить на рассмотрение Муниципального Совета четырех кандидатов, подавших документы на участие в конкурсе: А.В. Буличенко, Н.Н. Золотников, С.В. Чирков, М.В. Градин.

Решением депутатов на место главы Ярославского муниципального района сроком на 5 лет назначен Н.Н. Золотников, набравший 22 голоса в рейтинговом голосовании среди депутатов Муниципального совета.
Всего за отчетный период комиссией рассмотрено 44 вопроса.                Все поступившие в комиссию материалы были внимательно изучены.

По вопросам ведения комиссии количество принятых решений распределяется следующим образом:

- принятие Устава Ярославского муниципального района и внесение в него изменений и дополнений – 4 вопроса:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	02.03.2017
	О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального Совета Ярославского муниципального района
	13

	2.
	30.03.2017
	О проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района
	20

	3.
	25.05.2017
	О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района

	39

	4.
	26.10.2017
	О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района
	80

- заключение соглашений о передаче полномочий органов местного самоуправления ЯМР по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселений и от органов местного самоуправления поселений органам местного самоуправления ЯМР –  16 вопросов:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	26.01.2017

	Об утверждении    проекта  соглашения о передаче осуществления  полномочий по решению вопросов местного значения на 2017 год городского поселения Лесная Поляна Ярославскому муниципальному району (в сфере ЖКХ)
	3

	2.
	02.03.2017
	Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2017 год
	8

	3.
	30.03.2017
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 02.03.2017 № 8  "Об   утверждении   проектов  соглашений о передаче  осуществления  полномочий по решению вопросов местного значения на 2017 год"
	22

	4.
	26.10.2017
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 02.03.2017 № 8  "Об   утверждении   проектов  соглашений о передаче  осуществления  полномочий по решению вопросов местного значения на 2017 год"
	74

	5.
	26.10.2017
	Об   утверждении   проектов   соглашений о   передаче  осуществления  полномочий по решению вопросов местного  значения  на 2017 год
	75

	6.
	26.10.2017
	Об   утверждении   проектов  соглашений о   передаче  осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2018 год
	77

	7.
	30.11.2017
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 26.10.2017       № 77 "Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2018 год"

	82

	8.
	30.11.2017
	Об   утверждении    проекта  соглашения о  передаче  осуществления   полномочий по решению вопросов местного значения на 2018 год городского поселения Лесная Поляна Ярославскому муниципальному району (в сфере ЖКХ)

	83

	9.
	30.11.2017
	Об утверждении проектов соглашений  о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2018 год

	84

	10.
	30.11.2017
	Об утверждении проектов соглашений о передаче части   полномочий   по  исполнению бюджета и осуществлению контроля Администрацией поселения Ярославского муниципального района Администрации Ярославского муниципального района
	85

	11.
	30.11.2017
	Об утверждении проекта соглашения  о передаче осуществления полномочий городского поселения  Лесная Поляна по решению вопросов местного значения  в сфере градостроительной деятельности ЯМР
	88

	12.
	14.12.2017
	Об   утверждении   проекта   Соглашения  о     предоставлении   иных    межбюджетных трансфертов из районного бюджета Ярославского муниципального района бюджету  Некрасовского сельского поселения Ярославского     муниципального     района    на 2018 год
	91

	13.
	25.12.2017
	О принятии полномочий  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2018 год
	95

	14.
	25.12.2017
	О внесении изменений в решение  Муниципального Совета ЯМР от 27.12.2016 № 84 "О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год"
	96

	15.
	25.12.2017
	Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления части полномочий в сфере культуры на 2018 год
	97

	16.
	25.12.2017
	Об  утверждении проектов дополнительных   соглашений к Соглашениям о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2017 год
	98

- образование и упразднение постоянных и других комиссий Муниципального Совета ЯМР – 6 вопросов:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	02.03.2017

	О внесении изменения в решение Муниципального Совета ЯМР от 08.10.2014 № 4 "О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва"
	19

	2.
	30.03.2017
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР по бюджету, финансам и налоговой политике о проделанной работе за 2016 год
	25

	3.
	30.03.2017
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2016 год
	27

	4.
	30.03.2017
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи о проделанной работе за 2016 год

	28

	5.
	26.10.2017
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР шестого созыва от 08.10.2014 № 4 "О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва"
	72

	6.
	30.11.2017
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР шестого созыва от 08.10.2014 № 4 "О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва"
	86

- противодействие коррупции – 1 вопрос:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	03.10.2017

	О признании утратившими силу отдельных решений Муниципального Совета Ярославского муниципального района в сфере противодействия коррупции
	66

- установление официальных символов, наград и почетных званий Ярославского муниципального района – 2 вопроса:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	27.06.2017
	О присвоении звания "Почетный гражданин Ярославского муниципального района" Г.И. Даниловой
	44

	2.
	03.10.2017
	О присвоении звания "Почетный  гражданин Ярославского муниципального района" А.Ю. Аникину
	68

- установление гарантий осуществления полномочий депутата Муниципального Совета ЯМР, Главы Ярославского муниципального района – 6 вопросов:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	26.01.2017
	Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Ярославского  муниципального района и процедуре принятия решения об избрании Главы Ярославского муниципального района
	4

	2.
	02.03.2017
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 26.01.2017 № 4 "Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Ярославского  муниципального района и процедуре принятия решения об избрании Главы Ярославского муниципального района"
	10

	3.
	02.03.2017
	О конкурсе по отбору кандидатур на должность Главы Ярославского муниципального района
	11

	4.
	12.04.2017
	Об избрании на должность Главы  Ярославского муниципального района
	29

	5.
	12.04.2017
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 24.11.2010 № 43 "Об утверждении Положения о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ярославского муниципального района"

	30

	6.
	27.04.2017
	О согласовании кандидатуры на должность первого заместителя Главы Администрации Ярославского муниципального района
	33

- о депутатской этике – 1 вопрос:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	30.03.2017
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления о проделанной работе за 2016 год
	26

- другие – 8 вопросов:

	1.
	02.03.2017
	О внесении изменений и дополнений в положение об Администрации ЯМР
	12

	2.
	30.03.2017
	О внесении изменения в решение Муниципального Совета ЯМР от 20.07.2006 № 180 "Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном  районе и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Ярославского муниципального района"
	21

	3.
	27.04.2017
	Об утверждении структуры Администрации ЯМР
	32

	4.
	27.04.2017
	О деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва за 2016 года
	34

	5.
	29.08.2017
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района

от 27.04.2017 № 32 "Об утверждении структуры Администрации ЯМР"
	61

	6.
	03.10.2017
	О досрочном прекращении полномочий  депутата Муниципального Совета  Ярославского муниципального района шестого созыва Шатского А.В.
	65

	7.
	30.11.2017
	Об утверждении структуры  Администрации ЯМР
	89

	8.
	25.12.2017
	Об утверждении программы "Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ярославского муниципального района Ярославской области на 2018-2030 годы"
	99

          Комиссия осуществляет постоянный контроль за исполнением принятых ею решений.

     Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе других  постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.
Пояснительная записка

к решению Муниципального Совета ЯМР

«Об утверждении отчета о работе постоянной комиссии

Муниципального Совета ЯМР по регламенту, этике,

нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности,

социальной политике и вопросам местного самоуправления

о проделанной работе за 2017  год»
Данный проект решения выносится на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района в  соответствии со статьей 36                               Регламента Муниципального Совета ЯМР.

Заместитель Главы Администрации

ЯМР по внутренней политике                                                    А.А.Сучков